Foaia

pentru

Minte, Anima si Literatura.

Nº 21.

Mercuri 6. Junii

1862.

SAMUELIS KLEIN

HISTORIA DACO-ROMANORUM SIVE VALA-
CHORUM.

Caput X.

Quid Regium Tranniae gubernium disposuit et re-
solvit.

Hoc diploma ubi ad Gubernium Regium in Trans-
niam pervenisset, ordinavit, ut ex utraque, catholica
scilicet et acatholica religione Comissarii exmitterentur,
qui per pagos investigarent, quinam de Valachica
Natione Romanae Ecclesiae unionem amplecti vellent,
et num hanc unionem sponte sua plebs quoque reci-
pere parata sit; volebant enim haeretici, qui tunc
temporis Catholicis praevalebant, exponere ipsis rusti-
cis quid sit unio, vel potius plebem sui ritus tenacem
sinistre informare, quasi per unionem Papistae, ut
dictabant, fierent, rituspue antiqui Ecclesiae eorum
destruerentur et novi Latinae Ecclesiae eorum substi-
tuerentur. Praeclaros Commissarios Lutheranos et
Calvinistas, juratos nempe hostes Romanae Ecclesiae,
ordinavit Regium Tranniae Gubernium, ut merito de
iis dici possit: O praeclaros eustodes, ut ajunt, lupos.
Tota ipsorum intentio per similes investigationes, erat
terrefacere, et ab unione avertere Valachorum ani-
mos, tumultus dissensionesque in plebe excitare; ubi-
que haeretici Valachis depredicabant, quod post initia-
lum unionem sensim ritus caeremoniasque suas dese-
rere debebunt. His et aliis coloribus Haeteredoxi Daco-
Romano populo tanquam rem aliquam absurdam uni-
onem cum Ecclesia Romana depingebant, taliterque
conabantur totum unionis negotium impedire ac dis-
trahere. Resolvit praeterea Regium Tranniae Guber-
nium cum consensu Dominorum statuum etiam Catho-
licarum, die 26. Septembris, eodem anno Dni 1699:

1-mo. Per Tranniae Principatum in pagis vala-
chicis etiam vel maxime populosis duo sacerdotes,
in minoribus vero solum unus etiam sufficient pro
administrandis Divinis, oportet igitur ne numero plures
habeantur.

2-do. Ne liceat Eppo Valachorum per abusum
subjecta minus capacia in sacerdotes consecrare, eo
minus pro pecunias quempiam ordinare; verum dunt
taxat tale subjectum quod per congrua examina ejus-
modi vocationis idoneus, aptusque judicabitur. Examen
autem non tantum coram sacerdotibus valachis, sed
etiam coram quibusdam sacerdotibus religionis illius
videlicet, eum qua se emere voluerint ad hoc adhi-
bendis instituatur, adhibendi autem sunt, quos Eccle-
sia Religionis illius vel Eppus denominabit, et exmittit;
verum nec ita numerus sacerdotum supra necessita-
tem multiplicandus erit.

3-tio. Quamobrem, quicumque in numerum Sacer-
dotum vult recipi, quoniam ipsi nullam de facto re-
alem prorsus scholam habent, studeat, et discat in
schola illius Religionis, cum qua se univerit, alias
ad Sacerdotium non assumatur.

4-to. Quicumque autem in Ecclesia actu officio
Sacerdotali non funguntur, si sunt personae libertate
gaudentes et si possessiones tales, seu haereditates
proprias habent, quas videlicet absque injuria Domini-
norum terrestrium, ac aliorum incolere possint, si
non habent tales possessiones, usque dum contiget
parochiam aliquam vacare, maneant in Monasterio,
non vero in pagis.

5-o. In universum quemadmodum etiam aliarum
religionum Sacerdotes, demptis praecise terris ad
parochiale Domum pertinentibus, ex aliis siquas
colunt, Dnis terrestribus decimam praestare teneantur,
nisi iidem Dni terrestres eam ipsis condonaverint,
non secus si quas terras, vel alias cujuscumque

nominis haereditates possident, de talibus solita tributa, et quaelibet onera supportare debeant. Ita etiam Sacerdotes Valachi libertatem majorem praetendere nequeant, quoniam nec sua Majestas Sacratissima majorem ipsis iudicavit libertatem, tam ratione decimaram, quam aliorum quorumlibet negotiorum, quod secundum Leges Patriae habent Ordines Ecclesiastici aliarum Religionum, cum quarum aliqua se unire voluerint.

6-o. Quoniam neque saecularibus licitum verbera coipiam infligere, et suam unusquisque habet pro quantitate, et qualitate delicti in legibus et consuetudinibus poenam, forum et processum, non secus de excessibus Ecclesiasticorum, cum Patria Leges habeat, Sacerdos Valachicus, cum qua Religione se inquiet, qualiter et ubi contra talem illius Religionis Sacerdotem excessum aliquem patrarentem proceditur, ita etiam contra Sacerdotem Valachicum similiter procedatur, ut videtur approb. parte 1-a, Tit. 5 o, Art. 5-o; qui vero ex illis cum nulla religione se unire sed in priori statu permanere voluerint, antiquus erga tales processus servetur.

7-o. Ratione excommunicationis etiam admoneatur Eppus Valachorum, ut a similibus excessibus se abstineat, nec ipsis Sacerdotibus talia permittat, vel prout religio illa cum qua se univerit, in excommunicationibus procedere solet, ita etiam Sacerdotes Valachi eo modo procedant. Datum Albae-Juliae ex Regio Tranniae Gubernio die dicta 26-a Septembbris. Anno 1699, extradata per me.

Comitem Nicolaum
Bethlen Cancellarium.

C a p u t XI

Congregatio, et protestatio Synodalnis Cleri contra dispositionem Gubernii.

Archi-Eppus Athanasius intellecta hac Gubernii determinatione, perspiciensque eam futuram unioni impedimento, ex Jesuitarum et Patris Bárányi consilio Synodus congregavit Primariorum, et quos citius habere poterat, Archi-Diaconorum et Sacerdotum, quorum quidem numerus satis exiguis erat, in qua hanc protestationem per Patrem Bárányi Jesuitam compositam, statibus Tranniae porrigidam fecit: Nos infrascripti Ecclesiae Romano-Catholicae uniti Ritus Graeci, Eppus et Archi-Diaconi, memoriae commendamus tenore praesentium quibus expedit universis,

principue inclyte Tranniae Gubernio, Statibusque ejusdem Regni, nunc extitulis, quod Nos sponte, libere ac sincere amplexi sumus SSmae Matis clementissimum Decretum Anno 1698 die 14-a Aprilis emanatum, nec non ejusdem SSmae Mattis benignissimum Diploma anno currenti die 6-a mensis Februarii expeditem, pariter alterum ejusdem Caesareae ac Regiae Mattis novum Decretum hoc eodem anno die 26-a mensis Februarii inculto Gubernio transmissum: quia vero nomine Regii Gubernii ac Inclitorum Statuum ejusdem Mattis Decreti Anatomia ac articuli ad Nos missi, qui non tantum suae Mattis Decretum ferunt, sed etiam libertatem Religionis Catholicae, ejusdemque commembra prostituunt ac conculcent; Nos in omnibus iisdem solemniter contradicimus, nec ullos inquisidores ac exploratores agnoscimus ac admittimus, nisi a sua Matte tanquam Rege Apostolico et Eminissimo Cardinale, Archi-Eppo Strigonensi Primate Hungariae, ac summo in Ditionibus Hungariae subjectis Pastore exmittentur, quos summa cum reverentia, ac sinceritate, non tantum agnoscimus, sed admittimus, et amplectimur. Protestamur insuper etiam juramento de hoc emisso, nos nolle ab unione Ecclesiae Romano-Catholicae recedere; nec ulli Religioni Romano-Catholicae adversanti adhaerere. In cuius majus robur ac firmamentum Sigillam Synodi generalis apprimimus. Albae-Juliae, 1699 die 30 mensis Septembbris.

Nos cum tota Synodo Valachorum in Trannia.

Hanc protestationem Latina Lingua compositam Archi-Eppus ac caeteri de Clero linguae Latinae pro tune ignari, non valebant intelligere, sed credebant Jesuitis, qui asserebant, nullum praejudicium jurium libertatisque Ecclesiae Valachicae exinde subsequendum, sed potius mirum in modum ea confirmari. Haec est origo Theologi Latini Ritus ex ordine Jesuitarum ad latus Eppi Valachici paulo post per Imperatorem assignati, qui cum reliquis Jesuitis ita libertatem juraque Eppalia restrinxerunt, sibique arrogarunt, ut Eppus solum nomen gerere videretur, jurisdictione vero, tota penes Theologum Jesuitam esset, nullum ordinare, nullas litteras scribere, nullum deliberatum, nullam Synodum, aut congregationem, nullum Parochum constituere aut indignum deponere, nullam excommunicationis sententiam, nullam ad visitationem exire, nullum famulum sibi aut excipere, aut rejicere, absque consensu et approbatione Theologi, Eppus

facere poterat; quodsi admonitus aliqua in re ab Jesuita, non obedivisset, sua dignitate excidisse judicabatur, totaque Eppalis jurisdictione in Theologum Jesuitam devolvebatur, qui et Eppi causarum auditor debebat esse. Haec fusius apparent in Instructione Theologi, et Diplomate secundo Leopoldino, punctisque seu regulis per congregationem Romanam de propaganda fide, quae cum actu prae manibus non habeam, pro alio tempore inserenda transmittimus, reperiuntur autem in Archivo Eppatus Fagarasiensis Valachorum in Trannia Balasfalvac. Quae subscribere multis modis conabantur Jesuitae Eppum Athanasium linguae Latinae ignarum inducere, quod tamen is, olsaciens eorum astutiam minime subserpsit, verum tamen ad observationem horum compellebatur, praeterea annuatim Theologo huic, quorum primus Carolus nominae fuit, 300 Rh. Florenos, duorum equorum aurigae, unusque famuli intentionem, hospitium, item hortensia, ligna ex suo annuali proventu praestare debebat, et si non valuisset, vel non voluisset, saeculari brachio contra curiam ipsius Eppi executionem facere poterat, uti reapse fecit, tempore Eppi L. B. Klein. Verum hic in usu non erat ante 1701, prius enim tantum modo fabricabantur, non autem in effectu publice producebantur, nequo casu unioni impedimento essent.